
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1950 Prot. n. 4845PA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Nomina della Commissione Provinciale di Vigilanza sui teatri ed altri locali di pubblico spettacolo, ai 
sensi dell'articolo 9 del D.P.R. 1 novembre 1973, n. 686, per il triennio 2020, 2021 e 2022 e 
assunzione delle relative spese. 

Il giorno 06 Dicembre 2019 ad ore 10:30 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: ASSESSORE STEFANIA SEGNANA

Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2019-S156-01674Pag 1 di 7 
Num. prog. 1 di 7 



LA GIUNTA PROVINCIALE

- Visti l’articolo 80 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (Testo Unico delle Leggi di Pubblica 
Sicurezza) nonché gli  articoli 141 e seguenti  del relativo Regolamento di esecuzione 
(R.D. 06 maggio 1940, n. 635).

- Visti gli articoli 9 punto 6, 16 e 20 del D.P.R. 31 agosto 1972 n. 670 “Testo unificato 
delle leggi sullo statuto speciale per il Trentino - Alto Adige”.

- Viste le vigenti norme di attuazione dello Statuto Speciale per il Trentino - Alto Adige in 
materia  di  esercizi  e  spettacoli  pubblici  ed  in  particolare  l’articolo  9  del  D.P.R.  1 
novembre 1973, n. 686, il quale prevede espressamente che, sino a quando le Province 
non  disporranno  diversamente,  la  Commissione  di  Vigilanza  sui  locali  di  pubblico 
spettacolo prevista dall’articolo 80 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (Testo Unico delle 
Leggi  di  Pubblica  Sicurezza)  conserva  la  composizione  originaria  prevista  dalle 
disposizioni in vigore ed è nominata dalla Giunta Provinciale competente.

- Visto  che  le  disposizioni  del  D.P.R.  311/2001  relative  alla  costituzione  delle 
Commissioni Comunali  di Vigilanza non trovano diretta applicazione in Provincia di 
Trento.

- Visto  l'articolo  142,  comma 2,  del  Regolamento  di  esecuzione  del  T.U.L.P.S.,  come 
sostituito  dall’articolo  4  del  D.P.R.  311/01,  secondo  il  quale  "la  Commissione 
Provinciale di Vigilanza è nominata ogni 3 anni ....".

- Vista la legge provinciale 19 novembre 2007, n. 19 ed in particolare l’articolo 4 dove si 
prevede che nella Provincia di Trento cessano di applicarsi le disposizioni che prevedono 
la partecipazione di medici delle strutture pubbliche del servizio sanitario provinciale 
quali  membri  effettivi  della  Commissione  Provinciale  di  Vigilanza  sui  teatri  ed altri 
locali di pubblico spettacolo prevista dall’articolo 9 del D.P.R. 686/1973.

- Visto che il D.P.R. 22 marzo 1974, n. 381 "Norme di attuazione dello Statuto Speciale 
per la Regione Trentino - Alto Adige in materia di urbanistica ed opere pubbliche" ha 
trasferito alla Provincia Autonoma di Trento gli uffici e le competenze del Genio Civile 
di Trento e che pertanto l’ingegnere del Genio Civile è sostituito da un ingegnere della 
Provincia Autonoma di Trento.

- Visto che gli articoli 3 e 22 del D.M. 18 marzo 1996 prevedono che alla Commissione di  
Vigilanza deve essere aggregato, a titolo consultivo, un rappresentante del C.O.N.I. dal 
medesimo designato, per la verifica degli impianti sportivi.

- Visto l'articolo 144, comma 1, del citato Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S., che 
prevede: “Sono a carico del conduttore del locale destinato a pubblico spettacolo le spese 
per la prima ispezione e per le eventuali ispezioni straordinarie richieste dall’autorità o 
dall’interessato”.

- Dato atto dell’importanza del lavoro svolto dalla Commissione al fine di garantire la 
sicurezza in occasione di manifestazioni di pubblico spettacolo/trattenimento organizzate 
su tutto il territorio provinciale.

- Dato atto dell’incremento del lavoro determinato dalle recenti circolari del Capo della 
Polizia e  del Ministero dell’Interno conseguenti alle tragedie di piazza S. Carlo a Torino 
e della discoteca di Corinaldo.

- Preso atto che la molteplicità e la varietà dei sopralluoghi di competenza della citata 
Commissione, anche alla luce della Circolare del Ministero dell’Interno n. 16 del 15 
febbraio 1951, dei Decreti del Ministero dell’Interno 18 marzo 1996 e 19 agosto 1996 e 
della sentenza della Corte Costituzionale 10 marzo 1988, n. 277, rendono necessario, al 
fine della massima salvaguardia della pubblica sicurezza,  poter disporre di personale 
tecnico adeguato per numero e preparazione alle specifiche esigenze che di volta in volta 
possono  presentarsi;  personale  che  dovrà  comunque  essere  oggetto  di  opportuna 
turnazione al fine di garantire il servizio presso le strutture di assegnazione.

- Viste la legge provinciale 20 gennaio 1958, n. 4 e ss.mm., nonché la deliberazione della 

RIFERIMENTO : 2019-S156-01674Pag 2 di 7 
Num. prog. 2 di 7 



Giunta  provinciale  n.  3559  di  data  28  dicembre  2001,  come  modificata  dalla 
deliberazione n. 230 di data 9 febbraio 2007.

- Visto l’articolo 28 della legge provinciale 21 dicembre 2007, n. 23, secondo il quale ai 
componenti  della commissione provinciale per la vigilanza sui locali  e  sui luoghi di 
pubblico spettacolo, di cui all’articolo 9 del D.P.R. 1 novembre 1973, n. 686, spettano i 
compensi e i rimborsi delle spese sostenute determinati con deliberazione della Giunta 
provinciale.

- Ritenuto opportuno confermare gli  importi  previsti  per gli  assegni compensativi  così 
come determinati con la deliberazione n. 2771 di data 30 dicembre 2013:
- ai componenti della Commissione Provinciale di Vigilanza sui teatri ed altri locali 

di pubblico spettacolo un assegno compensativo per il lavoro svolto in occasione 
delle  sedute della  Commissione,  determinato in Euro 50,00 per  ciascuna seduta 
giornaliera, avente cadenza ordinaria settimanale; nel caso di sedute con durata solo 
antimeridiana o solo pomeridiana l’importo è determinato in Euro 30;

- ai componenti della Commissione Provinciale di Vigilanza sui teatri ed altri locali 
di  pubblico spettacolo con funzione di segretari un assegno compensativo per il 
lavoro preparatorio alle riunioni consistente nella verifica della conformità degli 
stati documentali delle pratiche ai fini dell’esame della Commissione determinato 
in Euro 20,00 per ciascuna seduta giornaliera, avente cadenza ordinaria settimanale; 
nel caso di sedute con durata solo antimeridiana o solo pomeridiana l’importo è 
determinato in Euro 15.

- Ritenuto, alla luce delle numerose professionalità impegnate in seno alla Commissione e 
dei rilevanti costi a carico dell’Ente pubblico, di confermare gli importi forfettari che i 
gestori/proprietari devono versare per i sopralluoghi effettuati dalla Commissione stessa 
con alcune modifiche relative alle attrazioni viaggianti motivate dall’opportunità di non 
far  pagare  i  giostrai  delle  piccole  attrazioni,  che  non  comportano  oneri  di  verifica 
particolari:
- Euro 200,00 per sopralluoghi a strutture temporanee o per registrazioni di attrazioni 

viaggianti;
- Euro 250,00 per sopralluoghi a strutture permanenti;
- Euro 10,00 per sopralluoghi ad attrazioni viaggianti  (ad esclusione delle piccole 

attrazioni, di cui all’elenco previsto dall’art. 4 della legge 18 marzo 1968 n. 337).
- Viste  le  richieste  di  designazione inviate  alle  Strutture,  agli  Enti  e  alle  Associazioni 

interessate e preso atto delle designazioni dei nominativi proposti.
- Ritenuto, in base al numero prevedibile di sedute della Commissione, che le spese di 

viaggio, dell'indennità chilometrica, dei pasti consumati in occasione delle riunioni, ai 
sensi  dell’articolo 1 della  legge  provinciale  20 gennaio  1958,  n.  4  e  ss.mm. e  della 
deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  3559  di  data  28  dicembre  2001  come 
modificata  dalla  deliberazione  n.  230 di  data  9 febbraio  2007,  nonché degli  assegni 
compensativi previsti dall’articolo 28 della legge provinciale 21 dicembre 2007, n. 23 da 
corrispondere  per  gli  anni  2020,  2021 e  2022,  ammontino  complessivamente  ad  un 
importo annuo presunto di Euro 28.000,00.

- Visto che i fondi necessari per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 sono già stati 
assegnati  per  il  funzionamento  di  comitati  e  commissioni  all’Unità  di  Missione 
Strategica Affari Generali della Presidenza, Segreteria della Giunta e Trasparenza, nel 
quale è incardinato il Servizio Polizia  amministrativa provinciale, con determinazione 
della Direzione Generale n. 16 di data 18 novembre 2019 avente ad oggetto:  Modifica 
della determinazione n. 2 di data 18 febbraio 2019 “Assegnazione di budget per spese 
discrezionali per gli anni 2019, 2020 e 2021”.

- Visto l’articolo 56 e l’Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011.
- A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

RIFERIMENTO : 2019-S156-01674Pag 3 di 7 
Num. prog. 3 di 7 



DELIBERA

1) Di nominare per gli anni 2020, 2021 e 2022 la Commissione Provinciale di Vigilanza sui 
teatri  ed  altri  locali  di  pubblico  spettacolo,  prevista  dall’articolo  80 del  T.U.L.P.S.  e 
dall’articolo 142 del relativo Regolamento di esecuzione così costituita:

a) il Presidente della Provincia di Trento o suo delegato che la presiede;

b) il Questore, pro tempore, di Trento,
in sostituzione:
- Vicario del Questore, pro tempore,
- Dirigente Divisione Polizia Amministrativa e Sociale, pro tempore,
- Dirigente Ufficio Immigrazione, pro tempore,
- Dirigente Divisione Polizia Anticrimine, pro tempore,
- Dirigente Ufficio di Gabinetto, pro tempore,
- Dirigente Ufficio del Personale, pro tempore,
- Dirigente Ufficio Prevenzione Generale e Soccorso Pubblico, pro tempore;

c) il Dirigente pro tempore del Dipartimento competente in materia di infrastrutture e 
trasporti,
in sostituzione:
- ing. Roberto Calabria,
- ing. Matteo D’Ignazio,
- ing. Marco Pegoretti,
- ing. Nicola Tamanini,
- ing. Pietro Trentinaglia
del Servizio Opere Civili;
- ing. Andrea Rubin Pedrazzo
del Servizio Prevenzione Rischi;

d) il  Dirigente  pro  tempore  del  Servizio  competente  in  materia  di  antincendi  e 
protezione civile,
in sostituzione:
- ing. Daniele Alessandrini,
- ing. Claudio Cavaliere,
- dott. Mario Covi
- arch. Roberto Lenzi,
- ing. Gabriele Pilzer,
- ing. Luca Piva,
del Servizio Antincendi e Protezione Civile;

e) l’Esperto in elettrotecnica: per.ind. Corrado Webber del Servizio Opere Civili;
in sostituzione:
- per.ind. Remigio Perozzo,
del Servizio Opere Civili;
- per.ind. Luca Gozzer,
del Servizio Gestione degli Impianti;
- ing. Carlo Dalpiaz 
del Servizio Prevenzione Rischi;
- per.ind. Michele Tait,
del Servizio Opere Ambientali;

RIFERIMENTO : 2019-S156-01674Pag 4 di 7 
Num. prog. 4 di 7 



f) il Rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo:
quando  si  effettuano  sopralluoghi  a  locali  di  pubblico  spettacolo  (spettacoli 
cinematografici  e  teatrali  in  qualsiasi  luogo  e  con  qualsiasi  mezzo,  spettacoli 
viaggianti),
arch. Filippo Lazzeri,
in sostituzione:
- dott. Massimo Lazzeri;
quando si effettuano sopralluoghi a locali di pubblico spettacolo e/o trattenimento 
presso pubblici esercizi,
sig.a Monica Clementi
in sostituzione:
- sig. Giorgio Buratti;

g) il rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori dello spettacolo:
sig. Alessandro Bernardi,
in sostituzione:
- sig. Moreno Togni,
- sig. Lamberto Zambelli;

h) il rappresentante a titolo consultivo del C.O.N.I.: ing. Luca Masini;

i) il Sindaco del Comune in cui trovasi o deve essere edificato il locale di pubblico 
spettacolo e/o trattenimento o funzionario appositamente delegato.

2) Di nominare il per.ed. Salvatore Rizzo e, in alternanza, il geom. Luigi Cofler, funzionari 
tecnici  del  Servizio  Polizia  amministrativa  provinciale,  quali  segretari  della 
Commissione Provinciale di Vigilanza sui teatri ed altri locali di pubblico spettacolo. Nel 
caso  di  contemporanea  assenza  di  detti  funzionari,  le  funzioni  di  segreteria  possono 
essere svolte da altro funzionario del Servizio Polizia amministrativa provinciale.

3) Di  disporre  che  le  sedute  della  Commissione  e  i  relativi  ordini  del  giorno  siano 
predisposti dai segretari in modo tale da razionalizzare il più possibile l’attività della 
stessa:
a) accorpando i  sopralluoghi  esterni  relativi  ad esercizi  situati  nella stessa località, 

compatibilmente con le urgenze connesse alla prioritaria esigenza di tutela della 
pubblica incolumità e con le legittime aspettative dei soggetti interessati;

b) esaminando nella stessa giornata, sempre con le citate premesse, le pratiche che 
prevedono  la  presenza  di  specifici  componenti  (si  pensi  al  rappresentante  del 
CONI);

c) limitando  la  durata  delle  commissioni,  ove  possibile,  al  solo  mattino  o  al  solo 
pomeriggio.

4) Di autorizzare per gli anni 2020, 2021 e 2022 l'assunzione per l’importo annuo di Euro 
28.000,00 della  spesa  per  la  corresponsione  ai  componenti  della  Commissione  delle 
spese  di  viaggio,  dell'indennità  chilometrica,  dei  pasti  consumati  in  occasione  delle 
riunioni, ai sensi dell’articolo 1 della legge provinciale 20 gennaio 1958, n. 4 e ss.mm. e 
della deliberazione della Giunta provinciale n.  3559 di data 28 dicembre 2001 come 
modificata  dalla  deliberazione  n.  230 di  data  9 febbraio  2007,  nonché degli  assegni 
compensativi previsti dall’articolo 28 della Legge provinciale 21 dicembre 2007, n. 23, 
così come di seguito determinati:
a) ai componenti della Commissione Provinciale di Vigilanza sui teatri ed altri locali 

di pubblico spettacolo un assegno compensativo per il lavoro svolto in occasione 

RIFERIMENTO : 2019-S156-01674Pag 5 di 7 
Num. prog. 5 di 7 



delle  sedute della  Commissione,  determinato in Euro 50,00 per  ciascuna seduta 
giornaliera, avente cadenza ordinaria settimanale; nel caso di sedute con durata solo 
antimeridiana o solo pomeridiana l’importo è determinato in Euro 30;

b) ai componenti della Commissione Provinciale di Vigilanza sui teatri ed altri locali 
di  pubblico spettacolo con funzione di segretari un assegno compensativo per il 
lavoro preparatorio alle riunioni consistente nella verifica della conformità degli 
stati documentali delle pratiche ai fini dell’esame della Commissione determinato 
in Euro 20,00 per ciascuna seduta giornaliera, avente cadenza ordinaria settimanale; 
nel caso di sedute con durata solo antimeridiana o solo pomeridiana l’importo è 
determinato in Euro 15.

5) Di  dare  atto  che  l’erogazione  dell’assegno  compensativo  avverrà  di  regola  con 
periodicità semestrale e previa attestazione dell’avvenuta effettuazione delle prestazioni, 
predisposta e firmata dai Segretari della Commissione e sottoscritta dal Dirigente del 
Servizio Polizia amministrativa provinciale.

6) Di  far  fronte   alla  spesa  di  Euro  84.000,  prevista  dal  presente  provvedimento, 
impegnando la stessa in base all'esigibilità della spesa nel seguente modo:

a) Euro 28.000 sul capitolo 905400-004 dell’esercizio finanziario 2020;

b) Euro 28.000 sul capitolo 905400-004 dell’esercizio finanziario 2021;

c) Euro 28.000 sul capitolo 905400-004 dell’esercizio finanziario 2022.

7) Di determinare nel seguente modo l’importo forfettario che i gestori/proprietari devono 
versare a titolo di “rimborso indennità Commissione Provinciale di Vigilanza sui teatri 
ed altri locali di pubblico spettacolo” per i sopralluoghi effettuati:
a) Euro 200,00 per sopralluoghi a strutture temporanee o per registrazioni di attrazioni 

viaggianti;
b) Euro 250,00 per sopralluoghi a strutture permanenti;
c) Euro 10,00 per sopralluoghi ad attrazioni viaggianti  (ad esclusione delle piccole 

attrazioni, di cui all’elenco previsto dall’art. 4 della legge 18 marzo 1968 n. 337).
Somme  non  soggette  ad  I.V.A.,  in  quanto  rientranti  nell’attività  istituzionale  della 
Provincia e quindi carenti dei presupposti per l’applicazione del tributo.

8) Di  dare  atto  che  le  entrate,  di  cui  al  punto  7)  del  presente  provvedimento,  saranno 
accertate  e  imputate  sul  capitolo  132440-004 dell’esercizio  finanziario  2020  e  degli 
esercizi finanziari successivi contestualmente al loro versamento. 

RIFERIMENTO : 2019-S156-01674Pag 6 di 7 MM 
Num. prog. 6 di 7 



Adunanza chiusa ad ore 12:15

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

Enrico Menapace 

RIFERIMENTO : 2019-S156-01674Pag 7 di 7 
Num. prog. 7 di 7 


